Remarcăm contribuţia politică decisivă la
redactarea şi adoptarea lor a marilor oameni politici
şi de stat Ion I.C. Brătianu şi Alexandru
Marghiloman, care au deţinut succesiv funcţia de
prim-ministru în perioada respectivă. Ne vom referi
pe scurt la adoptarea şi conţinutul acestor
documente constituţionale.

În 26 martie/8 aprilie 1918, premierul
Marghiloman s-a deplasat la Chișinău, însoțit de
generalul Constantin Hârjeu, ministru de război, și
de alți demnitari, unde a fost primit cu onoruri de
autorități. Până la ședința din 27 martie 2018 a
Sfatului Țării, comitetele ținuturilor din Bălți, Soroca
și Orhei au fost consultate în privința Unirii cu
Regatul României. Astfel, la 13/26 martie 1918
„Adunarea Generală a zemstvei din districtul
Soroca” a votat în unanimitate unirea Basarabiei. În
favoarea unirii cu România s-a pronunțat și
Adunarea Generală din 25 martie a Zemstvei
județului Orhei, prezidată de Bejbeuc-Melicov,
reprezentantul etniei armene din Sfatul Țării.

Prim-ministrul a luat cuvântul și a declarat că „în

numele poporului român și al regelui său,
Majestatea sa Ferdinand I, iau act de hotărârea
Sfatului Țării și proclam Basarabia unită, de data
aceasta pentru întotdeauna, cu România una și
nedivizibilă”. La 30 martie/12 aprilie 1918, după
întoarcerea premierului român la Iași, s-a sărbătorit
Unirea Basarabiei cu România. Decretul regal de
promulgare a actului Unirii Basarabiei cu România a
fost datat 9/22 aprilie 1918.

La 15/28 noiembrie, Consiliul Național Român
convoacă Congresul General al Bucovinei care s-a
ținut în Sala Sinodală (sala de marmură) a Palatului
Mitropolitan din Cernăuți sub președinția lui Iancu
Flondor, după salutul de rigoare al lui Dionisie
Bejan, președintele Consiliului Național. Congresul
a votat în unanimitate, cu sprijinul majorității
reprezentanților germani și polonezi unirea cu
România și a trimis o telegramă omagială regelui
Ferdinand, care este numit „Rege și Domn Liberator
și Purtător de grijă al Bucovinei”, rugându-l să
primească sub sceptrul ocrotitor al Majestății sale,
Bucovina eliberată. Iancu Flondor a plecat, apoi, la
Iași, în fruntea unei delegații de 15 bucovineni,
pentru a duce mesajul Unirii Bucovinei autorităților
române. Regele Ferdinand a sancționat actul unirii
prin decretul nr. 3744 din 18/31 decembrie 1918,
publicat în "Monitorul Oficial" nr. 217 din 19
decembrie 1918. Semnatarii actului au fost Regele
Ferdinand I și Ion I. C. Brătianu, președintele
Consiliului de Miniștri. Prin Decretul-lege nr.

Ținând seama de poziția internațională a Țărilor
Române, adunările ad-hoc nu erau competente să
adopte hotărâri cărora să le corespundă o obligație
internațională de conformare, ci doar să formuleze
deziderate ce urmau să fie supuse spre deliberare
puterilor garante. În parametrii rolului ce le-a fost
atribuit, adunările ad-hoc au funcționat în Moldova
între 22 septembrie/4 octombrie 1857-21 decembrie
1857/2 ianuarie 1858, iar în Muntenia, între 29
septembrie/11 octombrie 1857 și sfârșitul lui
decembrie 1857. În Muntenia, Adunarea ad-hoc s-a
mărginit să-și concentreze atenția asupra
următoarelor patru puncte, pe care le-a adoptat în
ședința din 9/21 septembrie 1857:

“Art. I. Chezășuirea autonomiei și a drepturilor
noastre internaționale, după cum sunt hotărâte
amândouă prin capitulațiile din anii 1393, 1460 și
1513, încheiate între Țările Române și Înalta Poartă,
precum și neutralitatea teritoriului moldo-român.

Art. II. Unirea Țării Românești și a Moldovei într-
un singur stat și sub un singur guvern.

Art. III. Prinț străin, cu moștenirea tronului, ales
dintr-o dinastie domnitoare d´ale Europei, ai cărei
moștenitori, născuți în țară, am dori să fie crescuți în
religia țării.

Art. IV. Guvern constituțional reprezentativ și,
după datinile cele mai vechi ale țării, o singură
Adunare Obștească, care va fi întocmită pe bază
electorală largă, încât să reprezinte interesele
generale ale populației române.”

Rezoluția cuprinzând dorințele locuitorilor din
Muntenia a fost prezentată în ședința din 8/20

octombrie 1857 de către C.A. Crețulescu și votată a
doua zi, la 9/21 octombrie 1857, în unanimitate.

Ședințele Divanului ad-hoc moldovean au început
la 22 septembrie/4 octombrie 1857 sub președinția
formală a mitropolitului și cea efectivă a
vicepreședintelui Costache Negri. Din birou făcea
parte și Mihail Kogălniceanu, care, de fapt, era
factotum-ul Adunării, conform expresiei lui Ion
Ionescu. În ședința a șaptea, din 7/19 octombrie
1857, Mihail Kogălniceanu a prezentat proiectul de
rezoluție, cuprinzând “dorințele fundamentale” ale
românilor moldoveni:

“1. Respectarea drepturilor Principatelor și,
îndeosebi, a autonomiei lor, în cuprinderea vechilor
lor capitulații încheiate cu Înalta Poartă în anii 1393,
1460, 1511, 1634.

Astfel, privind cele două rezoluții ale Divanurilor
ad-hoc, comisarii puterilor garante au redactat
raportul lor în care analizau aceste rezoluții și, pe
temeiul lor, făceau o serie de propuneri privind
organizarea viitoare a Principatelor. Semnat în ziua
de 1/13 aprilie 1858, raportul a fost înaintat
Conferinței de la Paris, care și-a început lucrările la
10/22 mai 1858. Lucrările au ținut aproape trei luni,
până la 7/19 august 1858, când s-a semnat
Convenția de la Paris, care stabilea viitorul statut al
Principatelor, din punct de vedere politic, social și
administrativ. După cum se știe, textul Convenției
era, de fapt, o consecință a acordului stabilit la
Osborne (întâlnire franco-engleză, desfășurată între

Sunt prezentate, în continuare, dificultățile
alegerii și avantajul care decurge pentru Imperiul
Otoman și pentru Austria din alegerea unui domnitor
pământean.

În adunarea ad-hoc din Țara Românească se
votează în unanimitate un amendament, propus de
prințul Ghica, în conformitate cu care principele
pământean ar reprezenta o calamitate pentru noul
stat. Și în 4/16 ianuarie 1859, Mihail Kogălniceanu a
prezentat, în numele mai multor deputați – printre
care figura și Alexandru Ioan Cuza – propunerea ca

Adunarea să ceară acordarea unui principe străin.
Însuși Cuza, în nota adresată Puterilor garante a
doua zi după alegerea din Țara Românească (la 25
ianuarie 1859), pledând pentru recunoașterea sa ca
domn al Principatelor Unite, constata că “țara a
cerut unirea cu un prinț străin.

“Monstruoasa coaliție” era foarte eterogenă din
punctul de vedere al ideologiilor, cuprinzând radicali
munteni și moldoveni, în frunte cu Anastase Panu;
liberali moderați: Ion Ghica; conservatori munteni:
C.N. Brăiloiu și A. Asachi și moldoveni: Gr. M.
Sturdza. Ieșea din coaliție nucleul din jurul lui Mihail
Kogălniceanu. Se formase, după 2/14 mai 1864,
sub numele de “Progresul”, o societate cu caracter
literar și politic care afirma că luptă pentru apărarea
regimului constituțional, dar care urmărea, ca ultimă
consecință, îndepărtarea lui Cuza. Din societate
făceau parte: G. Gr.

Înlăturarea
domnitorului unirii, oricât de paradoxal părea faptul,
devenise necesară, pentru asigurarea stabilității și
înlăturarea stării de provizorat. În asemenea
condiții, actul de la 11/23 februarie 1866 a
reprezentat un protest împotriva regimului
internațional impus și afirmarea nevoii de
independență. Astfel că, înlăturarea principelui
Cuza și imediata desemnare în locul lui a unui
principe străin au provocat iritarea puterii suzerane
și a unei părți din puterile garante. S-a creat atunci
o situație extrem de primejdioasă pentru români. A
existat pericolul unei intervenții otomane, pentru
destrămarea unirii și, la aceasta, s-au adăugat și
“combinațiile politice” ale politicii secrete a
principelui protector, Napoleon al III-lea. A fost un
moment de criză, depășit, ca și în anii Unirii, prin
atitudinea hotărâtă a celor direcți implicați.

Ca urmare a planului lui Cuza de a renunța la
domnie și de a-și asigura succesiunea printr-un
principe străin, în cercurile diplomatice europene se
discuta această problemă chiar înainte de 11/23
februarie 1866. La 27 decembrie 1865/8 ianuarie
1866, contele Apponyi, ambasadorul Austriei în
Marea Britanie raporta la Viena îngrijorarea Marii
Britanii privind candidatura unui principe străin în
Principate, deoarece puterile garante nu s-ar fi putut
înțelege asupra persoanei acesteia. Prin
proclamarea ca principe a lui Filip de Flandra,
Adunarea Deputaților și Senatul au pus din nou
Europa în fața unei probleme soluționate. Alegerea
lui Filip de Flandra nu fusese întâmplătoare. El
reprezenta Belgia, statul național și modern, model
pentru cei care voiau să creeze o “Belgie a
Orientului”, din punct de vedere al instituțiilor, al
statutului internațional de independență și
neutralitate, la gurile Dunării. La 14/26 februarie
1866 refuzul lui Filip a fost comunicat la București,
ceea ce creat o situație de criză. Peste o lună s-a
găsit altă soluție: candidatura unui principe de

Hohenzollern, înrudit și cu regale Prusiei și cu
Napoleon III, fiind și viitorul cumnat al lui Filip de
Flandra.

În ziua în care sosea la București refuzul
principelui Belgian, Imperiul Otoman avea acordul
puterilor garante pentru a trimite la București un
comisar cu misiunea de a pune capăt Unirii.
Divergențele dintre Marile Puteri garante însă au
fost favorabile cauzei românești. În locul trimiterii
comisarului otoman, a fost decisă convocarea la
Paris a unei Conferințe a puterilor garante și a
puterii suzerane. Conferința de la Paris și-a început
activitatea la 26 februarie/10 martie 1866,
dovedindu-și de la început slăbiciunea prin
manifestarea divergențelor dintre participanți.
Pentru “împăcarea” Porții Otomane, la
Constantinopol fuseseră trimiși Manolache
Costache Epureanu, Gheorghe Costaforu și G.
Golescu, pentru a cere puterii suzerane să nu se
împotrivească “dorinței unanime a națiunii române”.

Avansată de I.C. Brătianu și de Ioan Bălăceanu,
la 14/26 martie 1866, ideea candidaturii lui Carol de
Hohenzollern, acceptată în principiu de cel interesat
la 19/31 martie 1866, a fost soluționată prin
plebiscitul desfășurat în România între 3/15 și 8/20
aprilie 1866. Contestate de Conferința de la Paris,
evenimentele petrecute în Principatele Unite erau
ireversibile, deși diplomații Marilor Puteri stăruiau
asupra necesității desemnării unui principe
pământean, Cu 109 voturi din 115, Adunarea
Deputaților a votat la 1/13 mai 1866 o moțiune prin
care se proclama că România “era una și
nedespărțită sub domnia ereditară a unui principe
străin”.

Renunțând la o acțiune militară în Principate,
datorită neîntrunirii consensului Marilor Puteri dar și
al răscoalei din Creta, la 11/23 octombrie 1866,
Poarta Otomană emite firmanul de recunoaștere a
domniei ereditare a lui Carol, impunând și un număr
de obligații.

Prin recunoașterea principelui Carol se
încheia prima etapă a perioadei istorice inaugurate
la 11/23 februarie 1866, fiind și un pas înainte spre
realizarea programului proclamat de articolului III al
Adunărilor ad-hoc în 1857. În luna octombrie 1866,
Pricipatele Unite Române își reocupaseră locul
printre statele europene, având în fruntea lor un
principe european, drumul spre independență era
deschis, iar unirea, încă o dată confirmată, era
definitivă.